
渋川市長期優良住宅の普及の促進に関する法律関係手数料条例 

1/3 

○渋川市長期優良住宅の普及の促進に関する法律関係手数料条例 

平成２１年６月２５日 

条例第３４号 

改正 平成２８年３月９日条例第３０号 

令和４年３月９日条例第１３号 

（趣旨） 

第１条 この条例は、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２２７条の

規定に基づき、長期優良住宅の普及の促進に関する法律（平成２０年法律

第８７号。以下「法」という。）の規定により長期優良住宅建築等計画の

認定を申請する者等から徴収する手数料に関し必要な事項を定めるものと

する。 

（手数料の額） 

第２条 法第５条第１項から第５項までの規定による長期優良住宅建築等計

画の認定又は法第８条第１項の規定による長期優良住宅建築等計画の変更

の認定を申請する者（以下「申請者」という。）は、別表第１に掲げる区

分に応じそれぞれ同表に定める額の手数料を納付しなければならない。 

２ 申請者は、当該申請に係る建築物（建築基準法（昭和２５年法律第２０

１号）第２条第１号に規定する建築物をいう。以下同じ。）が共同住宅等

（共同住宅、長屋その他１戸建ての住宅（法第２条第１項に規定する住宅

をいう。以下同じ。）以外の住宅をいう。）の場合においては、前項の手

数料のほか、別表第２に掲げる区分に応じそれぞれ同表に定める額に、４，

２００円に当該申請に係る建築物全体の住戸の数を乗じて得た額を加算し

た額の手数料を納付しなければならない。 

３ 申請者は、当該申請に係る建築物が建築基準法施行令（昭和２５年政令

第３３８号）第８１条第２項第１号ロに掲げる構造計算により設計された

ものの場合においては、前２項の手数料のほか、別表第３に掲げる区分に

応じそれぞれ同表に定める額の手数料を納付しなければならない。 

４ 申請者は、当該申請に係る建築物が１戸建ての住宅の場合においては、

第１項の手数料のほか、別表第４に掲げる区分に応じそれぞれ同表に定め
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る額の手数料を納付しなければならない。 

５ 申請者が、当該申請に係る住宅の構造及び設備が法第２条第４項に規定

する長期使用構造等であることを証する図書として市長が認めるものを添

えて当該申請をする場合にあっては、前３項の規定は、適用しない。 

６ 申請者は、法第６条第２項の規定により申出を行う場合においては、前

各項の手数料のほか、当該申出に係る建築物について建築基準法第６条第

１項の規定により確認を申請する者が、渋川市建築基準法関係手数料条例

（平成１８年渋川市条例第２６５号）の規定により納付することとなる手

数料に相当する額の手数料を納付しなければならない。 

７ 法第９条第１項又は第３項の規定により長期優良住宅建築等計画の変更

の認定を申請する者は、１２，０００円の手数料を納付しなければならな

い。 

（令４条例１３・一部改正） 

（手数料の徴収時期） 

第３条 手数料は、申請の時に徴収する。 

（手数料の返還） 

第４条 納付した手数料は、返還しない。 

（委任） 

第５条 この条例の施行に関し必要な事項は、規則で定める。 

附 則 

この条例は、平成２１年７月１日から施行する。 

附 則（平成２８年３月９日条例第３０号） 

この条例は、平成２８年４月１日から施行する。 

附 則（令和４年３月９日条例第１３号） 

この条例は、公布の日から施行する。 

別表第１（第２条関係） 

（平２８条例３０・全改、令４条例１３・一部改正） 

工事の種別 建築物全体の住宅又は住戸の数 金額 

新築 １戸 １８，０００円
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２戸以上５戸以下 ３３，０００円

６戸以上１０戸以下 ５２，０００円

１１戸以上２５戸以下 ９２，０００円

増築又は改

築 

１戸 ２６，０００円

２戸以上５戸以下 ４８，０００円

６戸以上１０戸以下 ７６，０００円

１１戸以上２５戸以下 １３５，０００円

別表第２（第２条関係） 

（平２８条例３０・全改） 

工事の種別 建築物全体の床面積（建築基準法

施行令第２条第１項第４号に規定

する延べ面積をいう。以下同じ。）

金額 

新築 ２００平方メートル以下 １０５，０００円

２００平方メートルを越え５００

平方メートル以下 

１２６，０００円

増築又は改

築 

５００平方メートル以下 １０８，０００円

別表第３（第２条関係） 

建築物全体の床面積 金額 

２，０００平方メートル以下 ４２，０００円

別表第４（第２条関係） 

床面積 金額 

２００平方メートル以下 ５３，０００円

２００平方メートルを超えるもの ６３，０００円

 


